Sejarah Bani Abbasiyah

Pemerintahan dinasti Abbasiyah diberikan kepada Al-

Abbas, paman Rasulullah, sementara Khalifah pertama dari

pemerintahan ini adalah Abdullah Ash- Sahffah bin Muhammad

bin Ali Bin Abdulah bin Abbas bin Abdul Muthalib. Pada tahun

132 H/750 M, oleh Abul Abbas as }-S }affah, dan sekaligus sebagai

khalifah pertama. Selama 5 Abad dari tahun 132-656 H ( 750

M- 1258 M). Kemenangan pemikiran yang pernah

dikumandangkan oleh Bani Hasyim (‘Alawiyun) setelah

meninggalnya Rasulullah dengan mengatakan bahwa yang

berhak untuk berkuasa adalah keturunana Rasulullah dan anak-

anaknya.

Sebelum berdirinya Dinasti Abbasiyah terdapat tiga

Abbas diperintahkan untuk mengejar khaliffah Umayyah

terakhir, Marwan bin Muhammad bersama pasukannya yang

melarikan diri, dan akhirnya dapat dipukul di dataran rendah

sungai Zab. Khlifah itu melarikan diri hingga ke Fustat di Mesir,

dan akhirnya terbunuh di Busir, wilayah Al- Fayyum, tahun 132

H/750 M. Dan beririlah Dinasti Abbasiyah yang dipimpin oleh

khalifah pertamanya, yaitu Abbul Abbas as }-S }affah dengan pusat

kekuasaan berawal di Kuffah.

Periodesasi Masa Abbasiyah

Dinasti abbasiyah didirikan oleh Abdullah al-Saffah ibn

Muhammad ibn Ali ibn al-Abbas. Kekuasaanya berlangsung

dalam rentang waktu yang panjang, dari tahun 132 H sampai

656 H. Selama dinasti ini berkuasa, pola pemerintahan yang

diterapkan berbeda-beda sesuai dengan perubahan politik,

sosioal, dan budaya. Berdasarkan perubahan pola pemerintahan

dan politik itu, para sejarawan biasanya membagi masa

pemerintahan bani Abbasiyah menjadi lima periode :

1. Periode pertama (132 H/750 M – 232 H/847 M ), disebut

periode pengaruh Persia pertama.

2. Periode kedua (232 H/847 M – 334 H/945 M), disebut

masa pengaruh Turki pertama.

3. Periode ketiga (334 H/945 M – 447 H/1055 M ), masa

kekuasaan dinasti Buwaih dalam pemerintahan khalifah

Abbasiyah. Periode ini disebut juga masa Persia kedua.

4. Periode keempat (447 H/1055 M – 590 H/1194 M) masa

kekuasaan bani Seljuk dalam pemerintahan khalifah

Abbasiyah, biasanya disebut juga dengan masa pengaruh

Turki kedua.

5. Periode kelima (590 H/1194 M – 656 H/1258 M) masa

khalifah bebas dari pengaruh dinasti lain, tetapi

kekuasaanya hanya efektif di Baghdad.2

Periodesasi pertama, pemerintah Bani Abbasiyah

mencapai kemajuan secara politis, para khalifah merupakan

pusat kekuasaan politik dan agama sekaligus, dalam periode ini

pemerintahan ini adalah Abdullah Ash- Sahffah bin Muhammad

bin Ali Bin Abdulah bin Abbas bin Abdul Muthalib. Pada tahun

132 H/750 M, oleh Abul abbas Ash-Saffah, dan sekaligus

sebagai khalifah pertama. Selama lima Abad dari tahun 132-656

H ( 750 M- 1258 M).

Periodesasi masa Abbasiyah

Para sejarawan membagi masa pemerintahan bani

Abbasiyah menjadi lima periode :

a. Periode pertama (132 H/750 M – 232 H/847 M ), disebut

periode pengaruh persia pertama.

b. Periode kedua (232 H/847 M – 334 H/945 M), disebut

masa pengaruh Turki pertama.

c. Periode ketiga (334 H/945 M – 447 H/1055 M ), masa

kekuasaan dinasti buwaih dalam pemerintahan khalifah

Abbasiyah. Periode ini disebut juga masa Persia kedua.

d. Periode keempat (447 H/1055 M – 590 H/1194 M) masa

kekuasaan bani Seljuk dalam pemerintahan khalifah

Abbasiyah, biasanya disebut juga dengan masa pengaruh

Turki kedua.

e. Periode kelima (590 H/1194 M – 656 H/1258 M) masa

khalifah bebas dari pengaruh dinasti lain, tetapi

kekuasaanya hanya efektif di Baghdad

Kemajuan masa abbasiyah

a) Kemajuan Ilmu Pengetahuan

1) Ilmu Tafsir

2) Ilmu hadits

3) Ilmu fiqih

4) Ilmu tasawuf

5) Ilmu bahasa

b) Metode Pendidikan Pada Masa Abbasiyah

1) Metode lisan